
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, quarta-feira, 20 de Agosto de 2025                      Ed. nº 1225                          PÁG.1 

 
DECRETO Nº 144/2025 

Retifica o Decreto nº 205/23, 03 de novembro de 2023, que nomeou os 

membros da Câmara Intersetorial Municipal de Segurança Alimentar, 

CAISAN para o biênio 2023/2025 para o fim de constar a atualização 

de seus integrantes. 

 

 

     FLÁVIO HENRIQUE PEREIRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições legais e de acordo com a Lei nº 290/2014 e alteração dada pela Lei nº 489/2021 

 

DECRETA: 

                    Art. 1º Ficam nomeados para integrar a Câmara Intersetorial Municipal de Segurança Alimentar, 

CAISAN para o biênio 2023/2025 os seguintes Secretários Municipais:   

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – PRESIDÊNCIA 

Titular: VALENTIM FONTANA 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

Titular: LUCIANA PAULA CASAROTO SANTOS 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: ADRIANA CASAROTO ALCANTARA 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Titular:   LÍGIA VIEIRA COSTA SILVA 

          

Art. 2º. Permanecem as atribuições dos Secretários Municipais responsáveis pelas pastas afetas à 

consecução da Segurança Alimentar e Nutricional. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE, Estado do Paraná, em 19 de 

agosto de 2025. 

                                                                    FLÁVIO HENRIQUE PEREIRA 
Prefeito 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:20.08.2025
11:09:07 -03

                               1 / 4



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, quarta-feira, 20 de Agosto de 2025                      Ed. nº 1225                          PÁG.2 

 
AVISO DE EDITAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2025 – ELETRÔNICA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2025 

Unidade Solicitante: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Fundamento Legal: Art. 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, dispensa por valor 

Critério de Escolha: Menor Preço por item. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para treinamento do SIPIA destinado aos 

Conselheiros Tutelares de Rancho Alegre – PR. 

 
VALÓR MÁXIMO: 4.712,50 (quatro mil setecentos e doze reais e cinquenta centavos), conforme Anexo I do Termo 

de Referência deste Edital. 

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: Até as 08 horas 59 minutos do dia 26 de agosto de 2025. Envio das propostas 

através da Plataforma de Licitações BNC: https://bnc.org.br .  

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e Licitações, das 

08 horas e 00 minutos às 12 horas e 00 minutos e das 13 horas e 00 minutos às 17 horas e 00 minutos.  

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br   - Email: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br. 

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311 – Ramal 251. 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 19/08/2025 

 

Rancho Alegre - PR, 19 de agosto de 2025. 

 

 

FLÁVIO HENRIQUE PEREIRA 

Prefeito 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:20.08.2025
11:09:07 -03

                               2 / 4



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, quarta-feira, 20 de Agosto de 2025                      Ed. nº 1225                          PÁG.3 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2025 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2025  

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde.  

Objeto: Contratação da empresa Micks, Treinamentos e Serviços Especializados LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

32.633.001/0001-60, para realização de treinamento, capacitação e aperfeiçoamento das responsáveis pelas elaborações 

das licitações e chamadas públicas de gêneros alimentícios, kit lanches e quando houver necessidade de suplementos 

alimentares e fórmulas infantis. Módulo 7, com o tema Licitações e Chamadas Públicas, com duração de 20 horas nos 

dias 26 e 27 de agosto de 2025, no município de Maringá/PR. 

Dotação Orçamentária: 07.001.10.301.0005-2024.3.3.90.39.00.00 CONTA DE DESPESA: (2740 - 303) – 

08.001.12.361.0004-2031.3.3.90.39.00.00 (3210 – 103) (3220 – 104). 

Data do julgamento das propostas: 18/08/2025 

Data do Parecer Jurídico Favorável a Contratação: 19/08/2025 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2025 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2025 

 

O Prefeito Municipal de Rancho Alegre, Flávio Henrique Pereira, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o 

Processo Administrativo nº 099/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 023/2025 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue: 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, Art. 74, inc. III, f. 

 

OBJETO: Contratação da empresa Micks, Treinamentos e Serviços Especializados LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

32.633.001/0001-60, para realização de treinamento, capacitação e aperfeiçoamento das responsáveis pelas elaborações 

das licitações e chamadas públicas de gêneros alimentícios, kit lanches e quando houver necessidade de suplementos 

alimentares e fórmulas infantis. Módulo 7, com o tema Licitações e Chamadas Públicas, com duração de 20 horas nos 

dias 26 e 27 de agosto de 2025, no município de Maringá/PR. 

 

VENCEDORES: 

 

MICKS TREINAMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 

o nº 32.633.001/0001-60 

R$ 1.550,00 

TOTAL R$ 1.550,00 

 

 

 

Rancho Alegre, 20 de agosto de 2025. 

 

 

 

Flávio Henrique Pereira  

Prefeito Municipal 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:20.08.2025
11:09:07 -03

                               3 / 4



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, quarta-feira, 20 de Agosto de 2025                      Ed. nº 1225                          PÁG.4 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025 

 
O Prefeito Municipal de Rancho Alegre, Flávio Henrique Pereira, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto 

ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o Processo Administrativo nº 084/2025, Pregão Eletrônico nº 

037/2025 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue: 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, Art. 6, inc. XLI. 

 

OBJETO: Contratação de laboratório especializado para serviços de manufatura de próteses 

dentárias para distribuição gratuita aos pacientes do Consultório Odontológico da Unidade Mista de 

Saúde deste Município. 

 

VENCEDORES: 

 
LIMA CLINICA ODONTOLOGICA, inscrita no CNPJ sob o n° 36.689.976/0001-60 R$ 80.000,00 

TOTAL R$ 80.000,00 

 

 
 

Rancho Alegre, 19 de agosto de 2025. 

 

 

 

Flávio Henrique Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:20.08.2025
11:09:07 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2025-08-20T11:09:07-0300




